



## ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

### Processo Administrativo nº 140281/2023

**“Reconhece situação de urgência e emergência que caracteriza urgência de atendimento de dispensa licitação para aquisição de materiais médicos, hospitalares, laboratoriais e medicamentos e dá outras providências”.**

O Prefeito do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município, e:

**CONSIDERANDO**, a essencialidade da prestação continuada dos serviços de saúde pública e notadamente o funcionamento ininterrupto do fornecimento de materiais médicos, hospitalares e medicamentos de uso contínuo;

**CONSIDERANDO**, a necessidade de planejamento prévio, obediência aos trâmites regulares e o tempo demandando para instaurar e concluir um procedimento licitatório;

**CONSIDERANDO**, Parecer Jurídico exarado pelo Assessor Jurídico do Município Dr. Leonardo Oliveira Rocha, OAB/GO nº 22.140, datado de 08 de fevereiro de 2023;

**RECONHECENDO**, a imprescindibilidade de reposição de medicamentos para atendimento tempestivo e ininterrupto, visando à preservação da vida das pessoas;

**ACATANDO** as razões expostas pelo Secretário Municipal de Saúde de Piracanjuba, Sr. Fernando de Paula Dias e tudo mais que integra os autos do Processo



Administrativo nº 140281/2023, usando do permissivo contido no inciso V, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

**RESOLVE** por:

**Declarar** que fica dispensa a realização de procedimento de licitação para aquisição de materiais médicos, hospitalares, laboratoriais e medicamentos que foram fracassados e desertos nos Pregões Eletrônicos nºs 44/2022 e 79/2022 para suprir as demandas das Unidades de Saúdes ligadas à Secretaria Municipal de Saúde de Piracanjuba/GO, até que se ultime procedimento licitatório.

**Autorizar**, a aquisição de materiais médicos, hospitalares, laboratoriais e medicamentos cotados pelos menores preços, identificados na Declaração de Cotação elaborada pelo Diretor do Departamento de Compras, Sr. José Roberto Costa Pinto.

Fica ainda, autorizada a assinatura de Contrato de Fornecimento com vigência de até 120 (cento e vinte) dias.

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 14 (quatorze) dias de fevereiro de 2023.

**CLAUDINEY ANTONIO MACHADO**

Prefeito de Piracanjuba



## ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 140281/2023

### ANEXO I

#### DADOS A SEREM CONTRATADOS

**CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.847.837/0001-10, com sede na Avenida Anápolis, Quadra 29-A, Lote 06, Vila Brasília – Aparecida de Goiânia/GO, Fone: (62) 99951-0059, E-mail: lucio@cientificahospitalar.com.br;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
01	Coletor de urina tipo saco com cordão 2000 ml descartável. Embalagem com 100 unidades	Segmed	15	Pct	R\$ 36,90	R\$ 553,50
02	Filme Dry DT-2B 35x43 cm (14x17"), Caixa com 100 pls	Agfa	25	Cx	R\$ 899,00	R\$ 22.475,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 23.028,50</b>						

**ELLO DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.115.388/0001-80, com sede na Avenida Anápolis 00, Quadra 00, Lote 02, Fazenda Planície Petrópolis – Goiânia/GO, Fone: (62) 9 8506-2212, E-mail: televendas13@ellodistribuicao.com.br;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	-----	-----	----------------	-------------





03	Cloridrato de tramadol 50mg/ml ampola 2ml	Hipolabor	5.000	Un	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
04	Omeprazol sódico pó liofilo injetável 40mg frasco ampola mais solução diluente	Blau	3.500	Un	R\$ 9,00	R\$ 31.500,00
06	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras medindo 15x30cm quando abertas. são alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos, pacote com 500 unidades	Desctextil	800	Pct	R\$ 19,50	R\$ 15.600,00
16	Soro fisiológico 0,9% 500 ml com 03 sítios de inserção	Halex Star	3.000	Un	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 94.100,00</b>						

**PRÓ REMÉDIOS DIST. DE PROD. FARM. E COM. LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.159.591/0001-68, com sede na Rua São Paulo, nº 39 B, Bairro Medeiros – Rio Verde/GO, Fone: (62) 9 9111-4200, Email: proremediosdf@gmail.com;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
05	Fio nylon 0, com agulha 3 cm, Caixa contendo 24 envelopes	Procare	05	Cx	R\$ 44,80	R\$ 224,00



07	Complexo B injetável ampola 2 ml	Hypofarma	3.000	Un	R\$ 4,28	R\$ 12.840,00
08	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI injetável com diluente	Teuto	500	Am	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 18.009,00</b>						

**C&C HOSPITALAR EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.830.917/0001-60, com sede na Rua T-29, nº 1.160, Quadra 69, Lote 07, Setor Bueno – Goiânia/GO, Fone: (62) 9 9700-1150, E-mail: cechospitalar@terra.com.br;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
09	Soro glicosado 5% 500 ml com 03 sítios de inserção	JP	480	Un	R\$ 10,00	R\$ 4.800,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 4.800,00</b>						

**LABORTRONICA – SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 16.811.412/0001-41, com sede Rua T-29 c/ Avenida T-08, nº 976, Setor Bueno, Fone: (62) 9 8407-7600, E-mail: licita@labortronica.com.br;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
10	Reagente M-30 - R Rinse - 20 litros	Mindray	10	Un	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 3.980,00</b>						

**PROTEC PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.014.406/0001-96, com sede na Avenida L, nº 466, Setor Aeroporto – Goiânia/GO, Fone: (62) 9 9153-4598, E-mail: licitacao@protecco.com.br;





Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
12	Kit de imunoensaio de fluorescência para detecção de HCG com 20 dispositivos teste no analisador eco f reader – esse teste deve ser da referência exclusiva eco diagnóstica, pois é um dispositivo teste programada apenas para o aparelho específico analisador eco f reader – Referência: eco diagnóstica ou melhor qualidade	Eco Diagnóstica	15	Kit	R\$ 410,00	R\$ 6.150,00
13	Kit de imunoensaio de fluorescência para detecção de HBA1C com 20 dispositivos teste no analisador Eco F Reader – esse teste deve ser da referência exclusiva eco diagnóstica, pois é um dispositivo teste programada apenas para o aparelho específico analisador Eco F Reader – Referência: eco diagnóstica ou melhor qualidade	Eco Diagnóstica	12	Kit	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
14	Kit de imunoensaio de fluorescência para detecção de troponina I quantitativo com 20 dispositivos teste no analisador Eco F Reader – esse teste deve ser da referência	Eco Diagnóstica	15	Kit	R\$ 385,00	R\$ 5.775,00



	exclusiva eco diagnóstica, pois é um dispositivo teste programada apenas para o aparelho específico analisador Eco F Reader – referência: eco diagnóstica ou melhor qualidade					
15	Kit de imunoenensaio de fluorescência para detecção de TSH com 20 dispositivos testeno analisador Eco F Reader – esse teste deve ser da referência exclusiva eco diagnóstica, pois é um dispositivo teste programada apenas para o aparelho específico analisador Eco F Reader – referência: eco diagnóstica ou melhor qualidade	Eco Diagnóstica	12	Kit	R\$ 415,00	R\$ 4.980,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>					<b>R\$ 19.545,00</b>	

Importa-se o presente processo de dispensa de licitação a importância total de **R\$ 163.462,50 (Cento e sessenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).**

Publique-se;

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 14 (quatorze) dias de fevereiro de 2023.

**CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO**

Prefeito de Piracanjuba